
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 128/2019 – 25 de Julho de 2019 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ALBHA DAYANA SANTOS ANDRADE 1979070 CFP/NUGTEAD A partir de 04/11/2019, por 90 (noventa) dias 23007.00016279/2019-45 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

PEDRO DOS SANTOS NASCIMENTO 0287123 NUGEPEA A partir de 19/8/2019, por 90 (noventa) dias 23007.00016663/2019-56 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

TCHERRISON DINIZ ALVES 1758665 NUGSI A partir de 05/8/2019, por 3 (três) meses 23007.00007142/2019-73 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

  

Ocorrência: APURAÇÃO DE FALTAS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

RODRIGO FERNANDES CUNHA 1836241 NUGDI 01/3/2019 23007.00010831/2019-89 DEFERIDO 

VANDERLEY DOS SANTOS GOMES 2258859 CCAAB/NUGTEAC 01, 11, 12, 14, 15, 16, 17 e 18 de março de 2019 23007.00009281/2019-35 DEFERIDO 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ALISON COSTA DO NASCIMENTO 1753034 NUENPI 20/5/2019 23007.00012161/2019-69 DEFERIDO 

CLAUDIA BISPO DOS SANTOS 1051517 CAHL/NUGTEAC 16/7/2019 23007.00016833/2019-25 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

LUCCAS BARBOSA CARNEIRO 3123247 CETEC 23/7/2019 942,79 3 SSA x CDA 23007.00017593/2019-69 DEFERIDO 

PAULO MURICY REIS 2153725 CECULT/GTA 01/5/2019 920,84 5 SSA x ST. AMARO 23007.00008571/2019-96 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 128/2019 – 25 de Julho de 2019 
 

2/3 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

KAROLINE NUNES DA GAMA SOUZA REGIS 2761255 CFP/SECAD 23/7/2019 23007.00017597/2019-58 DEFERIDO 

 

Ocorrência: JORNADA DE TRABALHO – IMPLANTAÇÃO DE TURNO CONTÍNUO 

Nome SIAPE Quadro de Horários Lotação Processo Situação 

ANDERSON DOS SANTOS DA SILVA 1655815 De 14:00 até 20:00 

HIONE DOS SANTOS SILVA NEVES 2257318 De 08:00 até 14:00 

MARCOS JOSÉ DE OLIVEIRA SILVA 2259792 De 08:00 até 12:00 e de 13:00 até 17:00 

MARIA CHRISTINA SILVEIRA GRACA 2257355 De 09:00 até 15:00 

NAIANA DE CARVALHO GUIMARAES 2025542 De 08:00 até 14:00 

RONALD ANDRADE DE OLIVEIRA 1310162 De 14:00 até 20:00 

Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico do CECULT 23007.00028597/2018-75 DEFERIDO 

 
PORTARIA DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 721, DE 22 DE JULHO DE 2019 

 
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 
80º da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Retificar a Portaria 596/2019, de 28 de junho de 2019, referen-
te à interrupção de férias de Jaime de Jesus Sousa, publicada 
no Boletim de Pessoal nº: 115/2019. 

Onde se lê “(...) a partir de 07/06/2019(...)” 
 
Leia-se “(...) a partir de 06/06/2019 (...)” 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 640, DE 19 DE JULHO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA, no uso da competência 

delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 
9º, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar  ACBAL RUCAS ANDRADE ACHY, Prof. Magis-
tério Superior, Mat. SIAPE 1932340, Vice-Coordenador do 
Colegiado de Engenharia Elétrica do CETEC, desta Universida-
de. 
Art. 2º - Convalidar os atos do(s) Coordenador(es) no exercício 
da função a partir de 14/06/2019 até a publicação desta Porta-
ria. 

Wagner Tavares da Silva 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 128/2019 – 25 de Julho de 2019 
 

3/3 

PORTARIA Nº 652, DE 24 DE JULHO DE 2019 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar o Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo e Protoco-
lo da PROGEP, substituto eventual da Chefia da Secretaria 
Administrativa da PROGEP nos afastamentos, impedimentos 
legais do titular e na vacância do cargo, código FG - 0001, desta 
Universidade. 

 
Wagner Tavares da Silva 


